MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, FÍSICA E MATEMÁTICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 139 / 2021 - DEFIM (12.30)

Nº do Protocolo: 23122.022670/2021-39
Ouro Branco-MG, 05 de julho de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA  DA  OCTOGÉSIMA  SEGUNDA  ASSEMBLEIA  ORDINÁRIA  DO
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, FÍSICA E MATEMÁTICA DO  CAMPUS ALTO
PARAOPEBA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL R EI
Aos vinte um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um,  às dezessete horas e seis minutos (17h06min),

virtualmente, através do Google-Meet, iniciou-se a octogésima segunda Assembleia Ordinária dos docentes do Departamento de

Estatística, Física  e  Matemática  - DEFIM, da Universidade Federal de São João del-Rei  - UFSJ. Estavam presentes, sob a

presidência do chefe do DEFIM, prof. Denis Gouvêa Ladeira, os professores: Adélcio Carlos de Oliveira, Alexandre Celestino

Leite  Almeida, Amanda Gonçalves Saraiva  Ottoni, Ana Cristina  Moreira  Machado Zadra Armond, Ben Dêivide de Oliveira

Batista, Érico Goulart de Oliveira Costa, Gilcélia Regiane de Souza, José Eloy Ottoni, Leticia Ribeiro de Paiva, Marcelo Oliveira

Veloso, Mariana Garabini Cornelissen Hoyos, Maurício Reis e Silva Júnior, Pedro Benedini Riul, Rosângela de Paiva, Sidiney

Geraldo Alves, Telles Timóteo da Silva e Telde Natel Custódio. Houve a presença do técnico Rafael Augusto Rezende de Paula.

Ausentes sem justificativa: Humberto César Fernandes Lemos, Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel, Ricardo de Carvalho Falcão.

Ausentes  com justificativa:  Claudiney  Nunes  de  Lima  (máquina  com  problema),  Marcelo  Martins  de  Oliveira  (motivos

pessoais). As justificativas de ausências foram aprovadas por unanimidade pela assembleia. O professor Denis iniciou a reunião

apresentando a pauta enviada, que foi incluído mais um ponto de pauta. Em seguida, a pauta foi aprovada por unanimidade e ficou

do seguinte modo: 1) Informes : 1.1) Grupo de Pesquisa e Extensão em Astrofísica - GPE-A. Líder:  Kelly Beatriz  Vieira

Torres Dozinel. 1.2) Relato da Professora Leticia. 2) Aprovação da Ata da 81ª Assembleia Ordinária (an exo) . 3) Calendário

de Assembleia durante o primeiro período de 2021. 4 ) Ad Referendum: 4.1) Ad Referendum nº 179 / 2021 - Radoc parcial

de 2021 da professora Kelly para fins de progressão . 4.2) Ad Referendum nº 209 / 2021 - Radoc parcial de 2021 da

professora Amanda para fins de progressão. 5) Turma extra de Gaal ofertada pela professora Gilcélia. 6) Distribuição

dos encargos didáticos durante os períodos de ensin o remoto. 7) Solicitação de docente para turma espe cial de Cálculo

I. 8) Trabalho presencial: 8.1) Trabalho presencial  dos Professores Maurício e Sidiney para coordenaçã o, realização de

experimentos  e  gravação  de  vídeos  para  UCs  oferecid as  remotamente.  8.2)  Trabalho  presencial  do  Técnico  de

Laboratório  para  auxiliar  nas  UCs  experimentais  que  serão  ofertadas  remotamente.  9)  Congressos,  seminá rios,

simpósios e afins no PDP. 10) Livros recebidos pelo  DEFIM via doação. 11) Planos de trabalho. 1.1) Gru po de Pesquisa e

Extensão em Astrofísica - GPE-A. Líder:  Kelly Beatr iz  Vieira Torres Dozinel:  o professor Denis apresentou esse grupo de

pesquisa coordenado pela profa. Kelly. 1.2) Relato da Professora Leticia: a professora Leticia comentou sobre o e-mail recebido

da PROEN, solicitando aos docentes realizar o acompanhamento de entrada e saída de alunos do Portal da UFSJ. Confirmou que,

em sua opinião, é inviável a execução deste controle por parte dos docentes. Após algumas discussões foi sugerido que fosse

marcada uma Assembleia Extraordinária para o Departamento deliberar sobre o que deve ser feito com relação ao e-mail referente

ao acompanhamento das matrículas dos alunos. 2) Aprovação da ata da 81ª Assembleia Ordinária (an exo):  a ata da 81ª

Assembleia Ordinária foi  aprovada por unanimidade. A ata será registrada no SIPAC para assinatura digital. 3) Calendário de

Assembleias  durante  o  primeiro  período  de  2021:  o  professor  Denis  apresentou as  datas  das  próximas  assembleias

ordinárias, que foram as seguintes: 30/06/2021 (quarta-feira, às 17h00), 23/07/2021 (sexta-feira, às 17h00), 13/08/2021 (sexta-

feira, às 17h00). Após apresentação, o calendário foi aprovado por unanimidade. 4) Ad Referendum. 4.1- Ad Referendum nº 179

/ 2021 - Radoc parcial de 2021 da professora Kelly para fins de progressão: Ad Referendum aprovado por unanimidade. 4.2-

Ad Referendum nº 209 / 2021 - Radoc parcial de 2021 da professor a Amanda para fins de progressão: Ad Referendum

aprovado por unanimidade. 5) Turma extra de Gaal ofertada pela Professora Gil célia:  o professor Denis comunicou que a

professora Gilcélia aceitou ofertar uma turma extra de Gaal. Colocado em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade. 6)

Distribuição dos encargos didáticos durante os perí odos de ensino remoto : a assembleia definiu que, durante os períodos

de ensino remoto, o DEFIM não utilizará a Resolução de encargos didáticos. As áreas irão decidir a distribuição de encargos e,

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 de 3 3/8/2021 00:04

caso  seja  necessário, decisões  serão  tomadas  em Assembleia  Departamental.  Colocado  em votação,  foi  aprovado  com 1

abstenção. 7) Solicitação de docente para turma especial de Cál culo I: o prof. Denis informou que recebeu um memorando

assinado pelas cinco coordenadorias do CAP solicitando docente para oferecimento de uma turma especial de Cálculo com vagas

a serem distribuídas igualmente entre os cinco cursos. O prof. Denis pediu que os interessados se manifestassem. Por não haver

nenhuma manifestação de interesse, o DEFIM não irá ofertar turma especial de Cálculo I no primeiro período de 2021. 8) Trabalho

presencial: 8.1- Trabalho presencial dos professores  Maurício e Sidiney para coordenação, realização de  experimentos

e gravação de vídeos para UCs oferecidas remotament e. 8.2- Trabalho presencial do Técnico de Laboratório para

auxiliar  nas UCs experimentais que serão ofertadas remotamente:  os professores Maurício e Sidiney enviaram um

e-mail ao prof.  Denis,  relatando o grande volume de atividades a serem realizadas presencialmente no laboratório e

solicitaram o apoio presencial do técnico de laboratório.  O prof.  Denis comunicou que,  em consulta junto à PROEN e

PROGP, foi informado que pela Resolução Consu nº 26/2020, a Unidade Acadêmica é quem define as atividades essenciais que

precisam ser realizadas presencialmente. Todas as atividades presenciais continuam suspensas na UFSJ, salvo as de caráter

essencial.  Diante  do  exposto, cabe  a  unidade  administrativa/acadêmica  a  definição  da  atividade  essencial que  precisa  ser

realizada presencialmente, respeitando as condições sanitárias, a legislação local e as orientações das unidades de saúde, tais

como as ondas roxa, vermelha, amarela, conforme o caso. Foi solicitado ao técnico Rafael a presença no Campus para montagem

de aulas práticas no laboratório para auxiliar os Professores Maurício e Sidiney. O professor Denis colocou em votação esse

trabalho como atividade essencial: foi aprovado, com 1 voto contrário e 03 abstenções. 9) Congressos, seminários, simpósios e

afins no PDP:  o Professor Pedro solicitou este ponto de pauta para rever procedimentos de cadastro no PDP. O professor Denis

enviará  um memorando  para  PROGP,  pedindo  uma  reavaliação  dos  critérios  de  cadastro  de  atividade  no  PDP,  como  a

necessidade de cadastro de participação em seminários e eventos e atividades realizadas de forma remota. Uma consulta ao

Setor Jurídico  seria  importante  para  determinar quais  atividades  devem ser cadastradas  e  quais  atividades  são  isentas de

cadastro no PDP. Encaminhamento colocado em votação e aprovado por unanimidade. 10) Livros recebidos pelo DEFIM via

doação: o Professor Sá Barreto fez uma doação de livros para o DEFIM e os docentes deliberaram por fundar uma biblioteca, a

qual será  instalada na sala 111 do bloco 03 e receberá o nome de Biblioteca Professor Francisco César de Sá Barreto. O

empréstimo de livros serão somente para os servidores do DEFIM e estará sob a responsabilidade da comissão formada pelos

Professores José Eloy, Ben Dêivide e Pedro. Aprovado por unanimidade pela assembleia. 11) Planos de trabalho:  ponto  de

pauta transferido para a próxima Assembleia. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi  encerrada às dezenove horas e cinco

minutos (19h05min), e para constar, eu, Romália Maria Lana Matos, secretária da Secretaria Integrada dos Departamentos do

CAP, lavrei  a  presente  ata que, após ser aprovada, deverá ser registrada no SIPAC e assinada digitalmente  por  todos  que

participaram desta reunião. Ouro Branco, 21 de maio de 2021.

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 13:34 )

ADELCIO CARLOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1673516

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 12:36 )

ALEXANDRE CELESTINO LEITE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1452889

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 14:44 )

AMANDA GONCALVES SARAIVA OTTONI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1621330

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 14:14 )

ANA CRISTINA MOREIRA MACHADO ZADRA
ARMOND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1245178

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:57 )

BEN DEIVIDE DE OLIVEIRA BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1328018

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 11:32 )

DENIS GOUVEA LADEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1636190

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:28 )

ERICO GOULART DE OLIVEIRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 2351300

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 16:12 )

GILCELIA REGIANE DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1719862

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 de 3 3/8/2021 00:04

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:53 )

JOSE ELOY OTTONI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1673925

(Assinado digitalmente em 26/07/2021 15:59 )

LETICIA RIBEIRO DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1848861

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 11:01 )

MARCELO OLIVEIRA VELOSO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROFMAT-CAP (13.51)
Matrícula: 1701713

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 14:30 )

MARIANA GARABINI CORNELISSEN HOYOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1314840

(Assinado digitalmente em 15/07/2021 10:07 )

MAURICIO REIS E SILVA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1681260

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 14:28 )

PEDRO BENEDINI RIUL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1122379

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 14:48 )

RAFAEL AUGUSTO REZENDE DE PAULA
TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1648383

(Assinado digitalmente em 30/07/2021 09:48 )

ROSANGELA DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1759831

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 13:58 )

SIDINEY GERALDO ALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGF (13.29)
Matrícula: 2305238

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 09:49 )

TELDE NATEL CUSTODIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 395655

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 21:47 )

TELLES TIMOTEO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1495219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 139, ano: 2021, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA
DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação:

6fd298156f

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

3 de 3 3/8/2021 00:04